МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

«16» июля  2021 года                                                                            № 463

О результатах проведения мониторинга качества

дошкольного образования  в  образовательных учреждениях,

реализующих программу дошкольного образования

    Во исполнение приказа МУ «Управление образования администрации

Краснояружского района» от  8 июля  2021 года  № 449  «О проведении

мониторинга качества функционирования в образовательных учреждениях,

реализующих программу дошкольного образования ВСОКО»

приказываю:

1.Руководителям образовательных организаций, реализующих

программы дошкольного образования:

1.1.принять к исполнению адресные рекомендации, рекомендации по

использованию успешных практик, методические рекомендации на основе

анализа мониторинга качества дошкольного образования и выявления

лучших практик по направлениям: мониторинг качества образовательных

программ дошкольного образования, мониторинг программно-методического

обеспечения разработки и реализации образовательных программ

дошкольного образования, мониторинг качества адаптированных

образовательных программ дошкольного образования, мониторинг

обеспечения взаимодействия с родителями - равноправными участниками

образовательных отношений, мониторинг безопасных условий пребывания

детей в организациях, реализующих основную, в том числе адаптированную,

образовательную программу дошкольного образования.

1.2.рассмотреть на педагогическом совете и утвердить основную

образовательную программу дошкольного образования с учетом адресных

рекомендаций в новой редакции в срок до 1 сентября 2021 года.

Информацию об исполнении представить в отдел дошкольного и общего

образования (Жерновой С.М.) в срок до 5 сентября 2021 года.

1.3.создать необходимые условия для реализации парциальной

программы по техническому творчеству (организации где нет парциальной

программы дошкольного образования по техническому творчеству, как

приоритетному направлению развития системы дошкольного образования

региона), включить ее в формируемую часть ООП ДОО в срок до 1 сентября

2021 года. Информацию об исполнении представить в отдел общего и

дошкольного образования (Жерновой С.М.) срок до 5 сентября 2021 года.

2

1.4.в период  2021-2022 учебного года на педагогических советах,

методических объединениях педагогов проанализировать программы

познавательного развития с использованием STEM-образования, программы

по развитию научно-технического творчества, НАУСТИМ — цифровой

интерактивной среды, ЛЕГО-конструирования, шахматного спорта для

дальнейшей их реализации. В срок до 1 июня 2022 года предоставить

информацию в отдел дошкольного и общего  образования (Жерновой С.М.).

1.5.рассмотреть на педагогическом совете и утвердить адаптированные

образовательные программы дошкольного образования с учетом адресных

рекомендаций в новой редакции в срок до 1 сентября 2021 года.

Информацию об исполнении представить в отдел дошкольного образования

(Жерновой С.М.) в срок до 1 сентября 2021 года.

1.6.в связи с дефицитом кадров для реализации адаптированных

основных образовательных программ дошкольного образования в срок до 1

сентября 2021 года  рассмотреть о ведении дополнительных ставок:

МДОУ «Краснояружский  ЦРР – детский сад» - 0,2 ст. учителя –

дефектолога (сурдопедагога);

МОУ «Графовская СОШ» - 0,2 ст. учителя – дефектолога

(сурдопедагога);

1.7.в течение 2021 - 2022 учебного года по итогам мониторинга

обеспечения взаимодействия с родителями - равноправными участниками

образовательных отношений устранить все замечания согласно адресных

рекомендаций (инструктивно-методическое письмо). Информацию об

исполнении представить в отдел дошкольного и общего образования

образования (жерновой С.М.) в срок до 1 июня 2022 года.

1.8.устранить замечания согласно плана мероприятий МУ «Управления

образования администрации Краснояружского района» по созданию в

зданиях и на территории ДОО условий, отвечающих требованиям пожарной

безопасности, охраны объектов и антитеррористической защищенности,

санитарно-эпидемиологическим требованиям на 2021 год. Информацию об

исполнении представить в отдел дошкольного и общего  образования

(Жерновой С.М.) срок до 1 января 2022 года.

1.9.для улучшения качества дошкольного образования, устранения

выявленных замечаний в ходе мониторинга ориентироваться на лучшие

практики 1 кластера.

2.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Онежко И.Г

Начальник  МУ  «Управление  образования

администрации Краснояружского района»                        Е.Г. Головенко

Жерновая Светлана Михайловна

84726346735